
Projekt 
 
z dnia  25 lutego 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR XV/../2025 
RADY GMINY ISTEBNA 

z dnia 27 lutego 2025 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, 

wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity: 
Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 50 ust. 6 i  ust. 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 roku 
o pomocy społecznej (tekst jednolity: Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu 
ich pobierania oraz szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich 
oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług. 

2. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) „usługach” rozumie się przez to usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłaczeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

2) „ustawowych kryteriach dochodowych” rozumie się przez to kryteria określone w art.8 ust.1 i 2 
i zwaloryzowane zgodnie z art. 9 ust. 8 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być świadczone w wymiarze 
nie przekraczającym 30 godzin miesięcznie i nie większym niż 2 godziny dziennie. 

2. Zakres usług sąsiedzkich obejmuje: 

1) pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, dostarczanie zakupów, pomoc w przygotowaniu 
posiłków, pomoc w prowadzeniu gospodarstwa domowego w tym utrzymanie czystości i porządku 
w mieszkaniu, pomoc przy dokonywaniu stałych opłat; 

2) pomoc w zapewnieniu podstawowej opieki higieniczno-pielęgnacyjnej w zakresie utrzymania higieny 
osobistej, zapewnienie czystej odzieży, bielizny osobistej i pościelowej, pomoc przy ubieraniu się, pomoc 
przy spożywaniu posiłków lub karmienie podopiecznego, nadzorowanie przyjmowania leków; 

3) zapewnienie kontaktów z otoczeniem poprzez asystowanie i towarzyszenie podczas spacerów, wyjść do 
miejsc użyteczności publicznej, umożliwienie uczestnictwa w wydarzeniach kulturalnych, organizowanie 
spotkań z innymi osobami. 

3. Świadczenie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich będzie rozliczane w kolejnym miesiącu 
kalendarzowym po wykonaniu usługi w formie wynagrodzenia za ilość wykonanych w danym miesiącu usług 
według stawki godzinowej, na podstawie przedłożonych przez osoby świadczące tę formę pomocy kart pracy 
uwzględniających termin i ilość zrealizowanych usług. 

§ 3. 1. Odpłatność za 1 godzinę usług wynosi: 

1) usługi opiekuńcze -  25,00 zł; 

2) usługi sąsiedzkie - 20,00 zł; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7172BE41-C021-43DF-9EB1-592C57A9AE70. Projekt Strona 1



3) specjalistyczne usługi opiekuńcze -  50,00 zł. 

2. Odpłatność za usługi uzależniona jest od dochodu osób ubiegających się o ich przyznanie i wynosi 100% 
przy dochodzie przekraczającym 400% ustawowych kryteriów dochodowych na osobę w rodzinie lub osoby 
samotnie gospodarującej. 

3. Częściowo zwalnia się z odpłatności za usługi, ustalając następujące wskaźniki odpłatności: 

Wskaźniki odpłatności w % ustalone od ceny 1 godziny usług   Dochód osoby samotnie 
gospodarującej lub 

przypadający na osobę 
w rodzinie wyrażony w stosunku 

do 
ustawowych kryteriów 

dochodowych 

Osoby samotnie 
gospodarujące 

Osoby w rodzinie 

powyżej 100%-150% 20% 30% 
powyżej 150%-200% 40% 50% 
powyżej 200%-250% 60% 70% 
powyżej 250%-300 % 70% 80% 
powyżej 300%-400 % 80% 90% 

powyżej 400% 100% 100% 

4. Opłata za usługi  stanowi iloczyn ceny usług oraz wskaźnika odpłatności określonego w procentach 
i liczby godzin świadczonych usług w ciągu miesiąca. 

§ 4. 1. Osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności za usługi, może zostać zwolniona częściowo 
z ponoszenia opłat przypadku, gdy zachodzi konieczność ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych 
wydatków, których wysokość zagraża egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub 
świadczeniobiorcy w rodzinie, związanych z potrzebami mieszkaniowymi, przewlekłym leczeniem, w tym 
z koniecznością rehabilitacji, zakupem lekarstw, artykułów higienicznych, pielęgnacyjnych, stosowaniem 
zalecanej diety, po udokumentowaniu ich dowodami zakupu w wysokości co najmniej 30% miesiecznych 
dochodów. 

2. Osoba zobowiązana do ponoszenia odpłatności za usługi, może zostać całkowicie zwolniona 
z ponoszonych opłat w przypadku: 

1) ponoszenia stałych i udokumentowanych wydatków związanych z przewlekłym leczeniem, w tym na zakup 
lekarstw, artykułów higienicznych i pielęgnacyjnych w wysokości co najmniej 50% miesięcznych 
dochodów; 

2) konieczności korzystania z usług przez więcej niż jedną osobę w gospodarstwie domowym; 

3) zdarzenia losowego, sytuacji kryzysowej, klęski żywiołowej lub ekologicznej, które spowodowały straty 
materialne; 

4) konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub ośrodku wsparcia; 

5) osób, które ukończyły 60 rok życia i usługi są współfinansowane ze środków dotacji celowej z budżetu 
państwa o której mowa w Program „ Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025, 

§ 5. Traci moc uchwała nr LXXX/500/2023 Rady Gminy Istebna z dnia 30 listopada 2023 r. w sprawie 
szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia  od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Istebna. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7172BE41-C021-43DF-9EB1-592C57A9AE70. Projekt Strona 2



§ 7. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego i wchodzi w życie 
z dniem 1 kwietnia 2025r. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Magdalena Mucha 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7172BE41-C021-43DF-9EB1-592C57A9AE70. Projekt Strona 3



 
UZASADNIENIE 

Zgodnie z art.50 ust.6 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy spolecznej , rada gminy 
okresla w drodze uchwały, szczegółówe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i 
specjalistyczne uslugi opiekuńcze, z wyłaczeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z 
opłat,jak również tryb ich pobierania. W związku ze zmianą przepisów prawa polegającą na 
wprowadzeniu, od 1 listopada 2023 r. do ustawy o pomocy społecznej, nowej formy usług 
opiekuńczych, tj. usług sąsiedzkich gmina ma możliwość organizowania powyższych usług. Dzięki 
temu rozszerzy się wachlarz usług dla mieszkańcow Gminy Istebna. Zakres usług sąsiedzkich 
obejmuje pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawowa opiekę 
higieniczno-pielegnacyjną,przez ktorą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające 
specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktow z 
otoczeniem. Zachodzi konieczność realizacji kompetencji wynikającej z art. 50 ust. 6a w/w ustawy, 
który określa, że „w przypadku organizowania przez gminę usług opiekuńczych w formie usług 
sąsiedzkich rada gminy w uchwale, o której mowa w ust. 6, określa także szczegółowe warunki 
przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania 
wykonywania takich usług”. 
Usługi opiekuńcze,specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz uslugi sąsiedzkie są formą wsparcia na 
rzecz osób, które z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności wymagają pomocy innych 
osób. Powyższa pomoc zaspokoi niezbędne potrzeby zyciowe zapewniając zainteresowanym 
prawidlowe i jak najdluższe funkcjonowanie w środowisku zamieszkania, a tym samym będzie 
miało znaczący wpływ na opóźnienie okresu umieszczenia osób zależnych w placówkach 
całodobowych. 
 Obowiązująca Uchwała Nr LXXX/500/2023 Rady Gminy w Istebnej z dnia 30 listopada  2023 r. 
oraz Uchwała Nr LXXXV/540/2024 Rady Gminy w Istebnej z dnia 29 luty 2024 r. określa 
szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również tryb ich pobierania ale nie uwzględnia nowej formy wsparcia jakim są usługi sąsiedzkie. 
Ponadto podjęcie przez radę gminy uchwały, o której mowa w art.50 ust. 6a ustawy o pomocy 
społecznej jest warunkiem koniecznym do spelnienia, w przypadku  realizacji programu rządowego 
„ Korpus Wsparcia seniorów na rok 2025”- Modul I. 
 W proponowanej uchwale zgodnie z art. 50 ust. 6 oraz ust. 6a ustawy o pomocy społecznej 
zawarto szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również tryb ich pobierania oraz szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, ich 
wymiar, zakres i sposób rozliczania wykonywania takich usług. Wydanie jednego aktu prawnego 
wyczerpującego tematykę pomocy w formie usług opiekuńczych w tym świadczonych w formie 
usług sąsiedzkich pozwoli adresatowi zawartych w nim unormowań, w sposób niebudzący 
wątpliwości ustalić zakres swych praw i obowiązków.  
Ponadto w związku z realizacją przez Gminę Istebna Rządowego Programu Opieka 75+, 
skierowanego do osób w wieku 75 lat i więcej, rekomendującego niepobieranie odpłatności za 
usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób w wieku 75 lat i więcej, 
których dochód nie przekracza 250% kryterium dochodowego, określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o 
pomocy społecznej, ustalenie odpłatności dla tychże osób powyżej wyznaczonego kryterium 
dochodowego. 
Koszt organizowania przez Gminę Istebna usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich został 
zaplanowany na kwotę 108 000,00 zł, którą zabezpieczono w planie finansowym Gminnego 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7172BE41-C021-43DF-9EB1-592C57A9AE70. Projekt Strona 1



Ośrodka Pomocy Społecznej na rok 2025. Ponadto zostalo złożone zapotrzebowanie na 
organizowanie usług sąsiedzkich w ramach Programu” Korpus Wsparcia Seniora” na rok 2025 z 
czego wkład własny Gminy Istebna 20% a dotacja 80%. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 7172BE41-C021-43DF-9EB1-592C57A9AE70. Projekt Strona 2


	UCHWAŁA NR XV/../2025 RADY GMINY ISTEBNA z dnia 27 lutego 2025 r.
	§ 1
	ust. 2 w § 1
	pkt 1 w § 1 ust. 2
	pkt 2 w § 1 ust. 2


	§ 2
	ust. 2 w § 2
	pkt 1 w § 2 ust. 2
	pkt 2 w § 2 ust. 2
	pkt 3 w § 2 ust. 2

	ust. 3 w § 2

	§ 3
	pkt 1 w § 3 ust. 1
	pkt 2 w § 3 ust. 1
	pkt 3 w § 3 ust. 1
	ust. 2 w § 3
	ust. 3 w § 3
	ust. 4 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4
	pkt 1 w § 4 ust. 2
	pkt 2 w § 4 ust. 2
	pkt 3 w § 4 ust. 2
	pkt 4 w § 4 ust. 2
	pkt 5 w § 4 ust. 2


	§ 5
	§ 6
	§ 7
	Uzasadnienie


